Prohemium

hominis generatio. in facie bonis passio. in facie leonis. resurrectione. in facie aquile ascensio: quia licet predicta ab omnibus euangelistis considerentur: quilibet tamen illorum circa unum principaliter versat ut supra declaratum est. Similiter in predictis facieb' denotatur p'ncipio euangelioz. et ideo illa quatuor capita erant in uno corpore coniuncta. et persequens procedente una facie alie sequebantur. quia quod in uno euangelio narratur. per alia tria euangelia probatur. quia ibidem factum vel simile narratur: sicut Iohannes euangelista solus narrat illuminationem ceci nati. alij autem narrat de multis alijs ceciis illuminatis: quod est eiusdem preteritis. Similiter in predictis facieb' apparet ordo euangelioz. sic enim stabat illud corpus habens quatuor facies in aspectu prophetie: quia facies hominis erat sibi directe opposita. facies leonis ad dexteram parte illius animalis. facies autem bonis ad sinistram. caput aquile in parte posteriori. quia tamen collum aquile est longius. ideo supereminet ceteris. ideo dicitur facies aquile desuper ipsorum quatuor. Iste ergo modo ordinant euangelia. quia primo ponitur euangelium Mathei: sicut facies hominis primo opponit aspectum prophetie. et secundo loco euangelium Marci. quia dexteram partem prioris est quia sinistram. et tertio euangelium Lucie. et quarto euangelium Iohannis. quia facies aquile erat in posteriori parte: et hoc est quod dicitur Ezechiel. Similitudo vultus eorum facies hominis. et facies leonis a dextris ipsorum quatuor: et facies bouis a sinistris ipsorum quatuor. Et facies aquile desuper ipsorum quatuor. Secundum enim ordinem euangelioz ponitur hic ordo istarum facieb'. Igitur quia euangelium Mathei quod primo loco ponitur in facie hominis figuratur. ideo de ipso potest dici. an faciem hominis similitudo alterius hominis. homo enim est animal rationale mansuetum et civile. et ideo significat Matheum euangelistam qui vivit rationabiliter mansuete et civiliter. non civilitate politica: sed illa civilitate qua efficiuntur civis sanctorum et domestici dei: superedificari super fundamentum apostolorum et prophetarum. Item quod dicit apostolus ad Ephesios. ij. Dicitur igitur ante faciem hominis. quia ante considerationem euangeliste Mathei sicut obiectum proprium est posita similitudo alterius hominis. id est christi: cuius precipue considerat humanitatem. et bene dicitur christus alter homo. quia fuit alter ab omnibus alijs hominibus. quia omnes alij peccaverunt de radice peccati. iste autem solus innocens: per quem ad iustitiam sunt alij reducti. Item quod scribitur ad Romanos. v. Sicut pater per unum hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi: ita per unum obedientiam iusti constituentur multi: hic in presenti inchoatur per gratiam et in futuro per gloriam que est gratia consummata.

Explicit prohemium.

Incipit epistola beati hiero. ad damasum papam in quatuor euangelistas.

Beatissimo pape Damaso: hieronimus. Nouum opus me facere cogis ex veteri: ut per exemplaria scripturarum toto orbe dispersa: quasi quidam arbiter sedeas: et quia inter se variant que sunt illa que cum greca consentiant veritate decernas. Plus laboris et periculosa presumptio iudicare de ceteris: ipsum ab omnibus iudicandum senis mutare linguam: et canescentem mundum ad initia retrahere puulorum. Quis ei doctus pariter et indoctus cum in manus volumine assumpserit et a salua quam semel ibibit viderit discrepare quod lecturatum non statim erumpat in voces me falsarium: me clamans esse sacrilegum qui audeat aliquid in veteribus libris addere. mutare. corrigere. Aduersus quaz inuidiam duplex causa me solat: quod et tu qui sum sacerdos es fieri iubes et vix non esse quod variat etiam maledicorum testimonio comprobatur. Si. n. lati

nis exemplaribus fides est adhibita tot sunt exemplaria pene quot codices. est querenda de pluribus: cur non ad reuertentes: ea que vel a viciosis interpretata: vel a presumptoribus interpretata sunt: aut mutata corrigimus. Neque vero ego veteri disputo testamento. quod a. lxx. senioribus in greca lingua usus: tertio gradu ad nos versus pervenit. Non quero quod aquila: quod symmachus sapiat: que re theodotum inter novos et veteres medicum cedat. Sit illa vera interpretatio quam apostoli probaverunt. Be nouo nunc loquor testamento: quod grecum esse non dubium est: excepto apostolo mattheo qui primum in iudea euangelium christi hebraicis litteris edidit. Hoc certe cum in nostro sermone discordat: et diversos rivulorum tramites ducit: uno de fonte querendus est. Pretermitto eos codices que a luciano et hesitio nuncupatores paucorum hominum asserit peruersa preteritio: quibus utique nec in veteri instrumento post. lxx. interpretes emendare quod licuit: nec in nouo profuit emendasse: cum multarum gentium linguas scriptura ante translata doceat falsa esse que addita sunt. Igitur hec presens prefatiuncula pollicetur quatuor tamen euangelia: quorum ordo est iste Matheus: marcus: lucas iohannes codicum grecorum emendata collatione: sed veterum que ne multum a lectionis latine consuetudine discreparet: ita clamor imparauimus ut his tamen que sensum videbantur mutare: correctis reliqua manere pateremur ut fuerant. Canones que quos eusebius cesariensis episcopus alexandrinus secutus amonitum in decem numeros ordinavit: sicut in greco habentur expressimus. Quod si quis de curiosis voluerit nosse que in euangelis vel eadem vel vicina vel sola sit eorum distinctio cognoscet. Magnus siquidem hic in nostris codicibus error inoleuit: dum quod in eadem re alius euangelista plus dixit in alio: quia minus putauerit addiderunt: vel dum eundem sensum aliter expressit: ille qui unum e quatuor primum legerat ad eius exemplum ceteros que estimauerit emendandos. vnde accidit: ut apud nos mixta sint omnia et in marco plura luce atque mathei. Rursus in mattheo plura iohannis et marci et in ceteris reliqua que in alijs propria sunt iueniantur. Cum itaque canones legeris que subiecti confusionis errore sublato et si milia omnium scies: et singulis sua queque restitues. In canone primo concordant quatuor: matheus: marcus: lucas: iohannes. In secundo tres: matheus: marcus: lucas. In tertio tres. matheus: lucas: iohannes. In quarto tres: matheus: marcus: iohannes. In quinto duo: matheus: Lucias. In sexto duo: matheus: marcus. In vij. duo: matheus: iohannes. In viij. duo: lucas: marcus. In nono duo: lucas: iohannes. In x. propria unusquisque que non habentur in alijs edidit. Singulis vero euangelis ab unoicipies versus ad finem librorum dispar numerus accrescit